
 

 ちゅーりっぷ通信の毎月発行に寄せて 
 皆様、いかがお過ごしでしょうか。 

 さて、横浜市福祉サービス協会では、これまで１年に２回、８ページの「ちゅーりっぷ通

信」を発行してまいりましたが、今月からは２ページの通信を 10 回加え、毎月発行すること

といたしました。 

 紙面には、その時々の協会からのお知らせ、介護に関するニュースや話題、高齢者や障害

者を狙った詐欺や悪徳商法の対処方法など、ご利用者やご家族の皆様にとって身近でお役に

立つ情報を数多く盛り込みたいと思います。 

 また、皆様のご要望をできるだけ取り入れたいと思いますので、取り上げてほしい記事な

どがございましたらぜひご意見をお寄せください。 

横浜市福祉サービス協会

理事長  松野完二

発行／(福)横浜市福祉サービス協会 
編集／総務課 
〒221-0055 横浜市神奈川区大野町 1-25 
ポートサイドプレイス 4 階 
TEL 045-450-3110 FAX 045-450-3115 
http://www.hama-wel.or.jp/ 10 月号 

 横浜市浦舟地域ケアプラザに 
   小規模多機能型居宅介護事業所 
          オープン！ 
 横浜市で初となるケアプラザに併設された小規模多機能型居宅介護事業所「横浜市浦舟地

域ケアプラザ 小規模多機能」が９月１日に開設されました。小規模多機能型居宅介護サー

ビスは、「通い」を中心にご本人の様子や希望に応じて、「泊り」「訪問」のサービスを組み合

わせて、『自宅で継続して生活するために』必要な支援をする地域密着型サービスの一つです。

 当事業所の登録定員は 24 名、通いの定員は

12 名、宿泊定員は４名となっております。現 

在の登録は４名。本当にこぢんまりとした事業

所ですが、家庭に居る様に、職員同士が協力し

合い、その人らしさを大事にしていきま

す。ケアプラザにある事業所として、ケアプラ

ザの事業と連携を図りながら、地域での生活の

継続をご支援させていただければと思います。 

 今後ともご支援・ご協力くださいますよう、

お願い申し上げます。 

      〒232-0024 横浜市南区浦舟町 3-46 

      TEL 045-261-3315  FAX 045-264-1238 

 見学を希望される方は、お気軽にご連絡ください。 

 ヘルパーステーションこうなん 
 平成 22 年度事業計画にある、｢お客様に、より身近なサービス提供｣を目指し、平成 22 年 7

月 1 日港南区港南中央通にオープンしました。 

 港南区役所及び横浜市営地下鉄港南中央駅から約 3分、鎌倉街道沿いのマンション 1階で、

道向かいには港南地区センターや港南スポーツセンターがあり、地域のみなさまの生活の拠点

に位置しています。職員は、7名の地区担当と 3名のケアマネジャーからなり、それぞれが連

携し、温かでより良いサービス提供を心掛けています。 

 事務所前には駐車スペースがあり、入口もバ

リアフリーになっているので、どなた様にもい

らしていただきやすく、既に車椅子ご利用の何

人ものお客様にもお越しいただいております。 

お近くへお越しの際にはどうぞお気軽にお立ち

寄りください。職員一同お待ちしております。 

 これにより、南介護事務所は、「にし」「こう

なん」の 2ヘルパーステーションと、「はーとプ

ランみなみ」の 3 事業所を擁する基幹事務所と

なりました。相互の連携を更に密にしてより良

いサービス提供につなげてまいります。 

 〒233-0004 横浜市港南区港南中央通 7-21 グランデ港南 1階 

 TEL 045-840-5661  FAX 045-840-5663 

 

 ～認知症専門のデイサービス～ 
 認知症の症状のあるお客様が安心して、一日を過ごしていただけるよう、平成 21 年 8 月に

横浜市星川地域ケアプラザを皮切りに、平成 22 年 6 月に新鶴見ホーム、平成 22 年 8 月に横

浜市舞岡柏尾地域ケアプラザで認知症専門のデイサービス（認知症対応型通所介護）をオー

プンしました。 

 小人数
こ に ん ず う

で家庭的な雰囲気はお客様にも好評です。お一人おひとりの持っている能力を大切

にし、自立への意欲を引き出すこと、個別的対応で、お客様に寄り添い、心安らぐ空間を作

ることを目標に、今後も地域やお客様のニーズに合わせたサービスを提供します。 

  

 ← 高原のリゾート地を 

  イメージした環境で 

アニマルセラピーで 

   素敵な笑顔！ → 

〝なごみの和〟と〝くつ

ろぎの洋〟でゆったりと 

（新鶴見ホーム） 

（舞岡柏尾地域ケアプラザ） 

（星川地域ケアプラザ） 

写真は写っているすべての方の了解を得て掲載しています。 


